
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

г. Благовещенск 

 

О проведении XIV Международного 

Фестиваля детского и юношеского  

творчества «Весення капель»  

 

В целях выявления и поддержки творческого потенциала детей и 

подростков, развития и укрепления профессиональных, культурных и 

дружественных связей между Россией, КНР и странами СНГ, вопитания 

нравственных, эстетических и духовных качеств личности 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 5 февраля по 18 марта 2024 года в г. Благовещенск XIV 

Международный Фестиваль детского и юношеского творчества «Весення 

капель» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить положение о Фестивале в соответствии с приложением к 

настоящему приказу. 

3. Поручить организацию и проведение Фестиваля государственному 

профессиональному образовательному автономному учреждению Амурской 

области «Амурский педагогический колледж» (М.В. Котенко). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

Макитрюк Е.А., заместителя министра – начальника управления молодежной 

политики. 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства области -  

министр образования и  

науки области                                                                                        С.В. Яковлева 

                                                                Приложение                                                                                          

к приказу Минобрнауки                                                                             

Амурской области                                                                                           

от _________ № ______ 



Приложение к приказу 

министерства образования 

и науки Амурской области   

от                          № 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XIV Международного фестиваля 

детского и юношеского творчества «Весенняя капель» 

посвященного Году семьи в России 

 

I. Общие положения 

 

1.1.  Международный фестиваль детского и юношеского творчества 

«Весенняя капель» проводится Министерством образования и науки Амурской 

области. Непосредственное проведение фестиваля «Весенняя капель» 

осуществляет ГПОАУ АО «Амурский педагогический колледж». 

2.1. Фестиваль призван выявлять и поддерживать 

творческий потенциал детей и юношества Амурской области, РФ, 

других стран, способствовать развитию и укреплению 

профессиональных, культурных, дружественных связей между 

народами, воспитывать нравственные, патриотические, эстетические 

и духовные качества личности. 

 

II. Цели и задачи 

 

1.2. Выявление талантливых детско-юношеских коллективов, молодых 

ярких исполнителей вокального жанра. 

1.3. Формирование высокого вкуса и эстетических ориентиров в 

творчестве молодых исполнителей. 

1.4. Повышение уровня исполнительского мастерства коллективов и 

солистов. 

1.5. Развитие связей между творческими коллективами. 

 

III. Сроки проведения 

 

3.1. Приём заявок на участие в фестивале «Весенняя капель» – с 05 

февраля по 18 марта 2024 года. 

3.2. Прослушивание и просмотр участников состоится: с 27 – 28 марта 

2024 года.  

3.3. Гала – концерт Фестиваля – 29 марта 2024 года. 
 

IV. Участники фестиваля, порядок и условия проведения 

 

4.1. К участию в Фестивале приглашаются детские и юношеские 

творческие коллективы области, РФ, других стран, независимо от их 

ведомственной принадлежности. Возраст участников: 8 – 21 год. 



4.2. Для участия в Фестивале с 05 февраля по 18 марта 2024 года 

подаётся анкета – заявка в оргкомитет Фестиваля по адресу: 675000, Амурская 

область, г. Благовещенск, ул. Трудовая 2, ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж», каб. 323, электронная почта: 

veselyach.kapel@mail.ru. Контактные телефоны: (84162) 350- 013; тел/факс: 

353- 094. 

Ответственное лицо за организацию Фестиваля: 

Николаева Марина Фёдоровна 8 (924) 670 75 80; 

 

4.3. Каждый коллектив и отдельный исполнитель представляют 

программу своего выступления с указанием автора музыки, слов, названия 

произведений, продолжительности исполнения.  

4.4. Участники фестиваля (солисты, вокальные коллективы - до 12 

человек) исполняют 1 вокальное произведение под фонограмму. 

Продолжительность музыкального номера не должна превышать 3,5 минут. 

Электронный вариант сопровождения иметь с собой (предоставить за 1 час до 

выступления). 

V. Требования к фонограмме 

Запись на флеш-карте (USB). 

VI. Виды исполнения 

Исполнение музыкальных произведений оценивается по следующим 

направлениям: вокал (академический, эстрадный, народный), возрастная 

категория от 8 – 21 год: 

a) Соло 

b) Ансамбль (дуэт, трио, квартет и др.) 

VII. Номинации фестиваля 

7.1. «Улыбка» - за юмор, оригинальность исполнения (на 

усмотрение жюри); 

7.2. «Душа моя, музыка» - за артистизм, искренность и 

трогательность исполнения (на усмотрение жюри). 

VIII. Критерии оценки 

8.1. Мастерство, техника исполнения; 

8.2. Подбор репертуара; 

8.3. Артистизм; 

8.4. Оригинальность, зрелищность; 

8.5. Музыкальное сопровождение, его качество. 
 

IX. Награждение 

 

9.1. Выступления оцениваются членами жюри. Участники награждаются 

дипломом Фестиваля, победители дипломом I, II, III степени. Руководители 

mailto:veselyach.kapel@mail.ru


поощряются благодарственными письмами министерства образования и науки 

Амурской области. 

  

9.2. Результаты Фестиваля будут рассматриваться по возрастным 

группам:  

8 – 13 лет; 

14 – 17 лет; 

18 – 21 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



В рамках XIV Международного фестиваля детского и юношеского 

творчества 

«Весенняя капель» проводится заочный конкурс детского вокального 

творчества  

«Весенняя капелька» 

посвященного Году семьи в России 

I. Цели и задачи конкурса 

1.1. Воспитание патриотических качеств личности и 

формирование творческого вкуса юных исполнителей. 

1.2. Выявление талантливых, ярких номеров вокального 

жанра. 

1.3. Развитие связей между детскими творческими 

коллективами. 

II. Участники 

2.1. К заочному участию приглашаются детские творческие коллективы 

области, независимо от их ведомственной принадлежности. Возраст 

участников- с 5 до 7 лет. 

2.2. Каждый коллектив и отдельный исполнитель представляют анкету с 

программой своего выступления (вокальный номер с указанием автора музыки, 

слов, названия произведения). Продолжительность исполнения - не более 3-х 

минут.  

III. Условия участия  

 

3.1. Для участия в конкурсе с 05 февраля по 18 марта 2024 года 

подаётся анкета – заявка в оргкомитет конкурса по адресу: 675000, Амурская 

область, г. Благовещенск, ул. Трудовая 2, ГПОАУ АО «Амурский 

педагогический колледж», каб. 308, 404. Адрес электронной почты: 

veselyach.kapel@mail.ru. Контактные телефоны: (84162) 350 – 013; тел/факс: 353 

– 094. 

3.2. Ответственные лица за организацию конкурса: 

Подгайко Ольга Анатольевна 89098121218; 

 

IV. Критерии оценки 

4.1. Подбор репертуара; 

4.2. Артистизм; 

4.3. Оригинальность, зрелищность; 

 

V. Сроки проведения 

5.1. Приём заявок на участие в конкурсе – с 05 

февраля  по 18 марта 2024 года 

mailto:veselyach.kapel@mail.ru


5.2. Просмотр и отбор номеров состоится с  20-26 

марта 2024 года.  

VI. Награждение 

 

Участники награждаются дипломами заочного конкурса «Весенняя 

капелька», победители дипломом I, II, III степени. Руководители поощряются 

благодарственными письмами министерства образования и науки Амурской 

области. 

  

Выдача наградных документов с 28.03.2024 по 05.04.2024, каб. 308 

Мезенцева Алена Викторовна 8 (914) 5940851 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



В рамках XIV Международного фестиваля детского и юношеского 

творчества 

«Весенняя капель» проводится международный заочный конкурс юных 

художников «Весенняя палитра»                                                                                                         

посвященного Году семьи в России 

I. Общие положения 

Конкурс юных художников «Весенняя палитра» организован 

министерством образования и науки Амурской области. Непосредственное 

проведение конкурса осуществляет ГПОАУ АО «Амурский педагогический 

колледж». 

II. Цели и задачи конкурса 

2.1. Создание художественных и декоративно-прикладных произведений 

изобразительного искусства; 

2.2. Раскрытие творческих способностей детей и подростков; 

2.3. Воспитание любви к родному краю, развитие патриотизма; 

2.4. Поощрение развития юных талантов. 

III. Порядок организации проведения конкурса 

3.1. Сроки проведения конкурса: 

Прием художественных работ: c 05 февраля по 22 марта 2024 года 

включительно. 

3.2. Работа жюри, рассмотрение авторских работ, определение 

победителей: c 25 по 29 марта 2024 г. 

3.3. Размещение результатов конкурса на сайте Амурского 

педагогического колледжа - 01 – 03 апреля 2024 г. 

3.4. Рассылка дипломов участникам и победителям конкурса - 01 – 03 

апреля 2024 г. 

3.5. Наградные документы участники конкурса могут получить лично по 

адресу: Амурская область, г. Благовещенск, ул. Трудовая 2, каб. № 312. 

Для участия в конкурсе в оргкомитет по адресу: 675000, Амурская область, 

г. Благовещенск, ул. Трудовая 2, каб. 312, или через электронную почту 

veselyach.kapel@mail.ru, подаётся: 

 анкета - заявка (только в электронном виде); 

 авторская работа конкурсантов (оригинал, фото или сканированное 

изображение в электронном виде) 

Ответственные лица за организацию конкурса: 

Калашникова Юлия Борисовна  8924 6747132;  

 

IV. Участники 

4.1. К участию в конкурсе допускаются авторы с 5 до 17 лет.  

4.2. Участие в конкурсе может быть только индивидуальным. 

Количество работ от одного автора не более 2-х. 

4.3. Работы участников принимаются в трёх возрастных категориях: 

mailto:veselyach.kapel@mail.ru


a)  Младшая группа (5-7 лет); 

b)  Средняя группа (8-12 лет); 

c)  Старшая группа (13-17 лет). 

V. Тематика. Жанры. Техника 

5.1. Тематика конкурса: «Ценности России», «Семья талантами богата», 

«Счастливая планета» . 

5.2. На конкурс представляются художественные произведения, 

выполненные в реалистической и декоративной манере, изделия декоративно-

прикладного творчества. 



 

 


